Solvuntur objectiones.

Obj. 1o. Cuique sufficit, ut toto corde suo Deum diligat ; atqui in quâlibet religione quisque potest Deum toto corde diligere. Ergo. . . &c.

132. Resp. 1o. Neg. supp. maj. Supponit enim major sincerum Dei amorem subsistere posse absque ardenti studio inquirendi quisnam sit verus Dei cultus : atqui sincerus Dei amor subsistere non potest. . . &c. Qui enim Deum sincerè amat, diligenter inquit quo cultu ipsi placere possit. Ergo. . . &c.

Resp. 2o. Neg. min. Nam verus Dei amor non potest consistere cum errore, contradictione et impietate : atqui, ut in quâlibet religione quisque posset toto corde Deum diligere, oporteret ut verus Dei amor consistere posset cum errore, contradictione et impietate (130, 131). Ergo. . . &c.

Obj. 2o. Indifferentia religionum admitti debet, si nulla adsint media detegendi quæ sit vera religio : atqui nulla adsunt media. . . &c., præsertim apud indoctos. Ergo . . . &c.

133. Resp. Neg. min. Vera enim religio specialibus quibusdam characteribus ita splendescit, ut plana et obvia sit iis quibus sufficienter explicatur et proponitur, dummodo eam sincerè perquirant ; aliter Deus sibi contradiceret, cum ipse præcipiat ut homines veram profiteantur religionem, utque firmiter illi adhæreant, et tamen ipse nulla suppeditaret media detegendi quæ sit hæc vera religio.

Et verò, licet concederetur indoctos non posse per seipsos discernere quæ sit vera religio, nihil indè sequeretur contra nostram assertionem ; possunt enim et debent imperiti consulere doctos et peritos ut, quænam sit vera religio, agnoscant.

Cæterum, fieri potest ut quis bonâ fide et ignorantia minimè culpabili falsæ religioni adhæreat ; in eo casu non

damnabitur quia veram religionem ignoraverit : Deus enim impossibilia non jubet et solas culpas voluntariè admissas pœnis proportionatis afficit. “ La Sorbonne, inquit D. Frayssinous, dans la censure de l’Emile, après avoir parlé des enfans baptisés dans les communions séparées, et de ces hommes simples dont Dieu seul connaît le nombre, ajoute (censure de la proposition 32e.) : *tous ces enfans et ces simples ne participent ni au schisme ni à l’hérésie ; ils en sont excusés par leur ignorance invincible de l’état des choses, et l’on ne doit pas les regarder comme n’appartenant pas à l’Eglise hors de laquelle il n’y a point de salut.*” *Maximes de l’Eglise catholique sur le salut des hommes*, tom. 4. pag. 29.

Obj. 3o. Intolerantia semen est bellorum. Ergo admit-tenda est indifferentia religionum.

134. Resp. Dist. Ant. Per accidens, conc. ant. ; per suam naturam, neg. ant. Reverà homines, ut suis cupiditatibus indulgeant, ut ambitioni, vanæ gloriæ, vindictis, divitiarum appetitioni, &c., faveant, sub religionis larvâ sæpè ad arma convolant ; sed hæc omnia religioni imputari non debent : è contrà, vera religio seditiones, dissensiones, vindictas, odia, &c., improbat et damnat, sincerumque amorem in proximum ab omnibus exigit. Viri itaque verè religiosi odio habent errores, errantes verò sicut semetipsos diligunt. Hâc de re audiamus D. Frayssinous.” *Conférence sur la tolérance*, tom. 4. pag. 64.

“ Intolérante contre les erreurs, mais tolérante envers les personnes, telle est la religion que nous avons le bonheur de professer ; tout ce qui a pu dans le cours des siècles s’écarter de ce double caractère de force d’un côté et de douceur de l’autre n’est pas venu de la religion, mais des passions humaines. Elle nous apprend à supporter dans des sentimens de paix et d’indulgence ceux mêmes que nous croyons dans l’erreur, à les plaindre plus encore qu’à les condamner : le vrai chrétien sait distinguer l’erreur toujours odieuse, de celui qui s’égare ; le paradoxe qui révolte, de celui qui le soutient. Sans doute la mensonge ne mérite pas plus de ménagement que le vice, et l’athée n’est pas plus respectable que le débauché ; mais le zèle le plus légitime a ses bornes, il doit toujours être tempéré par une sage condescendance ;

“ et, lors même que les doctrines peuvent diviser les esprits, la charité doit confondre les cœurs.” Voyez à ce sujet la conférence sur *la religion vengée du reproche de fanatisme*, tom. 3. pag. 332.

CAPUT SECUNDUM.

DE OFFICIIS HOMINIS ERGA SEIPSUM.

135. Duplicis sunt generis officia hominis erga seipsum ; alia scilicet ad animam, et alia ad corpus spectant.

I. *De officiis hominis ad ipsius animam spectantibus.*

Duæ sunt præcipuæ mentis humanæ facultates, nempe intellectus et voluntas ; ad utriusque curam igitur revocari possunt hominis erga mentem suam officia.

De officiis quæ ad intellectum spectant.

136. Cùm intellectus ad hunc finem destinetur ut verum agnoscat, mens veris circa res ad officium suum pertinentes sententiis imbuenda est, et cognitionibus homine dignissimis exornanda.

137. Hinc 1o. eas imprimis inquirere debemus cognitiones quæ ad omnes homines pertinent, qualia sunt religionis et morum principia.

138. Hinc 2o. eas cognitiones, disciplinas aut artes ad discere debemus quæ ad peculiarem vitæ institutum, ad munusque rectè obeundum necessariæ sunt.

139. Hinc 3o. acquisitis cognitionibus necessariis, statûsque nostri repletis officiis, animum adjungere licet ad scientias utiles aut jucundas, quales sunt mathesis, physica, chimia, historia naturalis, linguarum cognitio, historia, &c. ; aut ad artes liberales et ingenuas, quales sunt graphis (le dessin), pictura, architectura, musica, &c. Cæterùm, in hujuscemodi cognitionibus inquirendis parùm proficiemus, si Deum ducem non adhibeamus ; ut enim ait Apostolus, I. *Corinth.* cap. 3. ver. 7 ; “ neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus.” Ipsius igitur opem cum prophetâ sic implorare debemus : “ bonitatem, et disciplinam, et scientiam doce me.” *Psalm.* 118. ver. 66.

De officiis quæ ad voluntatem spectant.

140. Cùm voluntatis proprium sit bonum appetere et malum aversari, curandum nobis maximè est ut appetitus noster nec aliud quàm bonum solidum prosequatur, nec aliud quàm verum malum effugiat. Nihil ergo nobis magis optandum esse debet quàm ut à mendacibus bonorum apparentium illecebris deludamur.

141. Hinc 1o. omni conamine bona solida et æterno rerum ordini consentanea, singula pro suâ dignitate et excellentiâ, appetere tenemur. Undè colligere est 1o. Deum ante et super omnia esse diligendum, cùm sit summum bonum, quo nihil perfectius et excellentius excogitari potest; 2o. animam corpori anteponendam esse, quia corpore melior est et præstantior: 3o. omnes omninò homines propter Deum esse diligendos.

142. Hinc 2o. eos voluntatis affectus reprimere tenemur, qui ex naturâ suâ pravi sunt et inordinati, ut ira, ambitio, avaritia, &c.; eos verò intra legitimos fines continere, rationis imperio subjicere et ad propriam destinationem flectere debemus qui ex naturâ suâ boni sunt, ut felicitatis desiderium, &c.

143. Hinc 3o. abstinendum est 1o. à libris amatoriis vulgò dictis *Romans*. Ex eorum lectione quantum immineat periculum patet, quòd toti sint in describendis profanis amoribus, in referendis colloquiis et litterulis ad libidinem compositis, in commemorandis factis ad eum finem excogitatis ut voluptatis sensum provocent. Quàm verò ex hujusmodi libellis infausta nascantur consecraria, neminem latet (a); 2o. à choreis et saltationibus, quales fieri solent; in illis enim vehemens occurrit libidinis incitamentum. “ Je n’ai ja-
“ mais douté, inquit D. Bussi-Rabutin, que le bals ne fus-
“ sent très-dangereux. Ce n’a pas été seulement ma rai-
“ son qui me l’a fait croire, ç’a encore été mon expéri-
“ ence; quoique le témoignage des Pères de l’Eglise soit
“ bien fort, je tiens que, sur ce chapitre, celui d’un cour-
“ tisan sincère doit être d’un plus grand poids. . . Il est
“ certain qu’on court grand hasard d’offenser Dieu dans
“ les bals. . . Les jeunes gens ne pourraient s’y trouver,

(a) “ On se plaint que les romans tournent les têtes: je le crois bien; en montrant sans cesse à ceux qui les lisent, les prétendus charmes d’un état qui n’est pas le leur, ils les séduisent; ils leur font prendre leur état en dédain, et en faire un échange imaginaire contre celui qu’on leur fait aimer. Voulant être ce qu’on n’est pas, on parvient à se croire autre chose que ce qu’on est; et voilà comme on devient fou.” J. J. Rousseau.

“ sans s'exposer à de grands périls. Ainsi, je tiens qu'il ne faut point aller au bal, quand on est chrétien ; et je crois que les directeurs feraient leur devoir, s'ils exigeaient de ceux dont ils gouvernent les consciences, qu'ils n'y allassent jamais.” *Lettre à M. de la Roquette, Evêque d'Autun.*

144. Abstinentum est 3o. à scenicis ludis (les spectacles) ; in his enim libidines excitantur, amor inordinatus, odium iufensum, ambitio inexplabilis, ira implacabilis, vindicta crudelis, aliaque vitia celebrata in theatris. Quisquis igitur voluerit pravos voluntatis affectus cohibere, is magnoperè ludos scenicos effugere debet. Hâc de re vide D. Gérard, *le Comte de Valmont*, tom. 2. pag. 84, 109, &c.

II. *De officiis hominis ad ipsius corpus spectantibus.*

145. Cùm Deus animam corpori eâ lege conjunxerit, ut ipsius bono et saluti consulere, debet homo, quantùm honestè fieri potest, curare ut sua corpori vita, sua integritas, suaque valetudo constet ; debet igitur ipsius vires cibo, potu et somno reficere ; quâ tamen in re, non quid voluptas suggerat, sed quid necessitas requirat, attendendum est, ne caro concupiscat adversùs spiritum.

146. Hinc 1o. plus æquo cibis et potibus non est indulgendum ; sæpè sæpiùs enim corpus molliùs enutritum adversùs spiritum extollitur, ipsiusque imperium detrectat.

147. Hinc 2o. nec molli curâ corpus enervandum est, nec nimio labore frangendum, sed moderatâ exercitatione roborandum ; nimia enim segnities est infensissima pestis, omnium vitiorum parens et origo.

148. Hinc 3o. corporis sensibus ponenda est custodia ; quæ enim per aures et oculos mentem subeunt, sæpè vivi-diùs afficiunt, et certissimam libidinum pestem invehunt.

Nunc examinandum est utrùm licita sint suicidium et singulare certamen quod *duellum* vocatur.

Propositio prima.

149. Illicitum est suicidium.

Prob. Illud enim est illicitum, quod impium erga Deum, reum erga societatem et crudelem erga seipsum hominem reddit : atqui suicidium. . . &c.

I. quidem suicida impius est erga Deum : nam 1o. divi-næ voluntati resistit, quæ seipsam insito nobis naturali

mortis horrore interpretatur ; 2o. jura Dei sibi arrogat, cùm Deus sit solus supremus vitæ nostræ arbiter, cùmque vitam nobis non dederit Deus nisi tanquàm depositum, quod ipse solus à nobis repetere potest ; 3o. providentiæ consilia subvertit, quæ finem nobis implendum destinavit ; 4o. justitiam Dei provocat, deserto statu militiæ in quo est collocatus ; 5o. deniquè Deo denegat officia, metam laborum ab eo præscriptam non attingendo. Ergo I. . . &c.

II. Suicida reus est erga societatem : 1o. enim unum ex ejus membris violenter avellit et abscidit ; 2o. curas sibi commissas incautè relinquit ; nullus est enim homo qui non habeat saltem aliqua officia erga alios homines explenda ; v. g., exempla pietatis, humilitatis, patientiæ illis præbendo ; 3o. perversum aliis dat exemplum ; si enim propter ærumnas et tædium vitæ mortem sibi inferre unicuique liceat, quicumque erit miser et afflictus pœnis suis, voluntariâ morte tutò sese subtrahere poterit ; cùm autem maxima pars generis humani ingratis curis vexetur, horrenda voluntariæ mortis spectacula quotidie oculis præberentur ; 4o. si possit quisque vitam abjicere, ut ab importunis doloribus sese liberet, cur non poterit pater familias, ut tranquillitati suæ consulat, uxorem et liberos deserere et in solitudinem recedere ? Ergo II. . . &c.

III. Erga seipsum est crudelis. Sub fugiendi enim mali præsentis prætextu, in apertum summæ infelicitatis discrimen sese conjicit. Præsentia quidem mala declinat ; at certus est, si providentiam agnoscat, injussum se ad supremi judicis tribunal intrudere, ac proindè gravissimis suppliciiis afficiendum esse.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1o. Seipsum occidere fortis est animi ; ergo suicidium est licitum.

150. Resp. Neg. ant. Qui enim seipsum occidit, ità se gerit quia vel tædium vitæ, vel infortunia, morbos, ærumnas, egestatem, aut alia hujus vitæ mala tolerare non potest ; atqui in hâc agendi ratione ignavia est potiùs quàm fortitudo ; fortius est enim et difficilior miserrimam libenter ducere vitam, quàm illam deserere. “ Tu t’ennuies de vivre, “ inquit civis Genevensis, et tu dis, la vie est un mal. “ Tôt ou tard tu seras consolé et tu diras ; la vie est un

“ bien. Tu diras plus vrai sans mieux raisonner ; car rien
 “ n’aura changé que toi. Change donc dès aujourd’hui, et
 “ puisque c’est dans la mauvaise disposition de ton ame
 “ qu’est tout le mal, corrige tes affections dérégliées, et ne
 “ brûle pas ta maison pour n’avoir pas la peine de la ranger
 “ Que tes exemples sont mal choisis, et que tu juges
 “ bassement des Romains, si tu penses qu’ils se crussent
 “ en droit de s’ôter la vie aussitôt qu’elle leur était à
 “ charge ! Regarde les beaux tems de la République, et
 “ cherche si tu y verras un seul citoyen vertueux se déli-
 “ vrer ainsi du poids de ses devoirs, même après les plus
 “ cruelles infortunes. . . . Par quelle raison tant de géné-
 “ raux se laissaient-ils volontairement livrer aux ennemis,
 “ eux à qui l’ignominie était si cruelle et à qui il en coû-
 “ tait si peu de mourir ? C’est qu’ils devaient à la patrie
 “ leur sang, leur vie et leur dernier soupir, et que la honte
 “ ni les revers ne les pouvait détourner de ce devoir sacré.”
Nouvelle Héloïse, tom. 1. pag. 572.

Obj. 2o. Vita est beneficium. Ergo eam abjicere licet, quandò molesta est.

151. Resp. Dist. Ant. Vita est beneficium simul et depositum ; conc. ant. Est beneficium merè gratuitum ; neg. ant. Reverà vita est beneficium à Deo concessum ; at non est merum beneficium, sed merum et reale depositum quod Deus ipse solus à nobis repetere potest. Illud igitur servare debemus donec ab eo repetatur.

Obj. 3o. Mors aliquandò unicum superest malis nostris remedium ; ergo tunc ad eam licet confugere ; fas enim est malis nostris finem imponere quibuscunque mediis. Ergo &c.

152. Resp. 1o. Neg. ant. Tùm quia in præsentì vitâ nihil est omninò desperatum ; perpetuæ enim sunt in rebus humanis vicissitudines ; tùm quia altera est vita, in quâ sua est virtuti merces, suumque vitio supplicium ; cùm autem graviter peccet qui contra Dei jussum suam stationem deserit, sequitur mortem voluntariam, nedùm sit malorum finis, initium esse pœnæ longè gravioris in alterâ vitâ subeundæ.

Resp. 2o. Neg. consqam. Quamvis enim mors foret unicum remedium malorum quæ patimur, ad illud tamen confugere non liceret ; sed expectandum esset donec provi-

videntia, quæ hæc mala permittit, aliquod præsentis nostræ conditioni levamen et solatium, eo quo sibi placuerit gradu, afferat.

Inst. Membrum amputare licet, ut corporis totius salutem consulatur. Ergo multò magis potest aliquis vitam abjicere, ut felicitas in tuto ponatur.

153. Resp. Neg. consquam. et parit. Ideò enim licitum est membrum graviter vitiatum amputare, quia totum corpus aliter servari non potest: at nunquam probabitur vitam servari non posse absque evidenti felicitatis nostræ detrimento. Quæcunque enim sit nostra conditio in hac mortali vitâ, semper adest felicitatis nostræ obtinendæ via, nempe sincerum erga voluntatem divinam obsequium, quod sanè recusat, qui voluntariè vitam abjicit.

Obj. 4o. Licet pro patriâ, pro religione vitam aliquandò aperto discrimini exponere. Ergo. . . &c.

154. Resp. Neg. consquam. In quibusdam enim circumstantiis datur præceptum legis naturalis et divinæ ut vitam pro patriâ et religione abjiciamus; ergo qui tunc sic emoritur, non ultrò vitam exponit, sed Dei jussui obtemperat.

Propositio secunda.

155. Illicita sunt singularia certamina seu duella.

Probat, quia hæc certamina fiunt 1o. contra legem divinam, quæ homicidium prohibet; 2o. contra voluntatem Dei, qui solus vitæ hominis ipsiusque membrorum dominium habet, et ad quem pertinet vindicta: "mihi vindicta, ego retribuam, dicit Dominus;" (*Rom. cap. 12. ver. 19.*) divina igitur usurpant jura qui privato certamine congregiuntur; 3o. contra omnem pietatis et religionis sensum; qui enim ad singulare certamen provocat, aut provocatus ad illud sese accingit propter inanem quamdam honoris umbram, is et suam et alterius salutem in apertum discrimen adducit; alteruter quippè, et fortassis uterque supremum judicem injussus aditurus est; 4o. contra rectam rationem, quæ dictitat non deserendam esse vitam, nec alteri eripiendam, ne umbratilis offensa remaneat inulta; 5o. deniquè contra commune patriæ bonum, cui per hujusmodi certamina rapiuntur fortissimi viri, quorum operâ et in bello et in pace uteretur. Ergo. . . &c.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1o. Licet injustum aggressorem occidere in defensionem vitæ ; ergo à pari in defensionem famæ et honoris.

156. Resp. Neg. consqam. et paritatem. Fieri enim potest ut vita efficaciter defendi nequeat nisi per injusti aggressoris occisionem: tunc igitur vim vi repellere licitum est. Contrà verò nunquàm mors aggressoris necessaria est ad conservandum honorem ; honor enim præcipuè consistit in virtutis exercitatione et in optimâ famâ apud viros probos ; atqui singularia certamina nunquàm necessaria sunt ad obtinendam aut conservandam optimam famam apud viros probos. Prætereà, vita est bonum ordinis superioris honore.

157. “ Gardez-vous, inquit civis Genevensis, de con-
 “ fondre le nom sacré de l’honneur avec ce préjugé féroce,
 “ qui met toutes les vertus à la pointe d’une épée, et n’est
 “ propre qu’à faire de braves scélérats. . . . Vit-on un seul
 “ appel sur la terre, quand elle était couverte de héros ?
 “ Les plus vaillans hommes de l’antiquité songèrent-ils
 “ jamais à venger leurs injures personnelles par des
 “ combats particuliers ? César envoya-t-il un cartel à
 “ Caton, ou Pompée à César, pour tant d’affronts récipro-
 “ ques ? . . . Rentrez en vous-même, et considérez s’il
 “ vous est permis d’attaquer de propos délibéré la vie d’un
 “ homme et d’exposer la vôtre, pour satisfaire une barbare
 “ et dangereuse fantaisie qui n’a nul fondement raisonna-
 “ ble, et si le triste souvenir du sang versé dans une
 “ pareille occasion, peut cesser de crier vengeance au
 “ fond du cœur de celui qui l’a fait couler. Connaissez-
 “ vous aucun crime égal à l’homicide volontaire ? Et si
 “ la base de toutes les vertus est l’humanité, que penserons-
 “ nous de l’homme sanguinaire et dépravé, qui l’ose atta-
 “ quer dans la vie de son semblable ? Souvenez-vous que
 “ le citoyen doit sa vie à sa patrie, et n’a pas le droit d’en
 “ disposer sans le congé des lois ; à plus forte raison
 “ contre sa défense.” *Nouvelle Héloïse*, 1ère. partie,
 lettre 57.

Obj. 2o. Nemo tenetur famæ jacturam pati ; porrò qui provocatus ad duellum, illud recusaret, juxta hominum existimationem, famæ jacturam pateretur. Ergo. . . &c.

158. Resp. Neg. maj. E duobus enim malis minimum eligendum est : atqui longè satius est in opprobrium incur-
rere, et hominibus esse despectui, quàm famam eà ratione
defendere, quæ à divinis humanisque legibus prohibeatur.
In eo quippè casu standum est huic Scripturæ oraculo :
“ nescitis quia amicitia hujus mundi inimica est Dei ?
“ Quicumque ergo voluerit amicus esse sæculi hujus,
“ inimicus Dei constituitur.” Jac. cap. 4. ver. 4.

Obj. 3o. Duellum est actus fortitudinis : ergo licitum est.
159. Resp. Neg. ant. Quis enim unquàm fortitudinem
vocaverit quod recta ratio reprobat ? Quis unquàm heroem
illum esse dixerit qui, sub injuriæ sibi illatæ larvâ, propriæ
vel alienæ mortis periculo sese committit, et qui sese suo
vel proximi sanguine contaminare non abhorret ? Duellum
igitur non est actus virtutis et fortitudinis, sed scelus
immane, ferox et horrendum. “ Tu veux te battre au
“ premier sang ! inquit philosophus suprâ laudatus ; grand
“ Dieu ! et qu'en veux tu faire de ce sang, bête féroce ?
“ Le veux-tu boire ? . . . Le vrai courage a plus de con-
“ stance et moins d'empressement ; il est toujours ce qu'il
“ doit être. L'homme de bien le porte partout avec lui ;
“ au combat contre l'ennemi, dans un cercle en faveur des
“ absens et de la vérité, dans son lit contre les attaques
“ de la douleur et de la mort. . . L'homme de courage
“ dédaigne le duel, et l'homme de bien l'abhorre. Je
“ regarde les duels comme le dernier degré de brutalité où
“ les hommes puissent parvenir.” *Ibid.*

CAPUT TERTIUM.

DE OFFICIIS HOMINUM ERGA CÆTEROS HOMINES.

160. Hominum erga cæteros homines officia alia gene-
rali humanitatis titulo nituntur ; alia verò ad societatem,
sive generatim consideratam, sive domesticam, sive politi-
cam spectant. De his totidem articulis agemus.

I. DE HOMINUM OFFICIIS QUÆ NITUNTUR COMMUNI HUMANITATIS TITULO.

Principium generale.

161. Alios homines quisque sicut seipsum diligere tene-
tur ; omnes enim homines sunt æquales (a), cùm omnibus

(a) Hic non agitur de æqualitate civili et politicâ.

eadem sit natura, eadem sint facultates, idem sit creator, idemque finis.

162. Hinc 1o. diligendi sunt inimici, sunt enim ejusdem naturæ.

Hinc 2o. nulli inferendum est damnum; alios enim homines sicut nosmetipsos diligere debemus; atqui ita se suaque amat unusquisque, ut sibi damnum afferri nolit: erga cæteros igitur homines eodem modo comparatus esse debet.

Hinc 3o. abstinendum est ab homicidiis, latrociniiis, rapinis, calumniis, contumeliis, &c.

163. Hinc 4o. si plurimi actionis damniferæ fuerint participes, tenetur eorum unusquisque restituere pro ratione damni quod intulit; imò totum damnum ab eo resarciendum est, si suam alii partem non restituat.

164. Hinc 5o. proximo indigenti pro suâ unusquisque facultate subvenire debet. Subsidia autem proximo debita alia sunt *spiritualia*, alia *corporea*. Spiritualia sunt, ignorantæ erudire, errantes corrigere, dubitantibus consilium dare, mæstos consolari, Deum pro salute proximi orare: corporea sunt, esurientes pascere, sitientibus potum dare, nudos vestire, captivos redimere, peregrinos hospitio recipere, ægros invisere, mortuos sepelire.

165. Si autem cunctis indigentibus subvenire non possimus, quidam instituendus est ordo in beneficiis conferendis; 1o. extraneis anteferendi sunt qui sanguine, amicitia, religione, nobis sunt conjunctiores, et hoc cum æqualis est hinc et inde indigentia: 2o. graviori necessitati prius subveniendum est; in hoc enim est caritas, ut qui prius indigent, prius accipiant.

II. DE OFFICIIS HOMINUM QUÆ AD SOCIETATEM GENERATIM CONSIDERATAM SPECTANT.

166. Societas est plurimorum hominum conjunctio, propagationis, conservationis et perfectionis causâ.

Hobbes fatetur homines alios aliis indigere, maximè pueros, senes et ægros; contendit tamen eos à naturâ suâ ad societatem non esse destinatos, sed essentialiter esse malos et perpetuam habere voluntatem lædendi, aliosque vi aut fraude supplantandi; ita ut eorum conditio sit status belli omnium contra omnes.

167. Civis Genevensis (*Discours sur l'origine et les fondemens de l'inégalité parmi les hommes*), libenter agnoscit statum naturæ nunquàm exstitisse, quia homines de facto semper fuerunt in societate, Deo ità volente et disponente ; at ex hypothesi quòd ille status exstitisset, inquirit quid tunc fuissent homines et undè conditionum inæqualitas oriri potuisset ; deindè hypothesis suæ oblitus, eodem modo ratiocinatur ac si status naturæ puræ reverà olim exstitisset, et asserit hominem naturâ suâ esse mitem, simplicem, benignum, omniumque virtutum seminibus donatum ; ipsum autem à societate depravari et in vitia primum fieri contendit. Undè concludit hominem, nedùm ad societatem, quâ corrumpitur, à naturâ constitutus fuerit, è contrà destinatum esse ut, belluarum instar, in sylvis, in agris et in cavernis vitam agat segregem, si ab omni criminum labe sese purum servare velit. Talis est, juxta hunc philosophum, *status puræ naturæ*. Contra hoc utrumque systema sit

Propositio.

168. Homo natus est ad societatem cum aliis hominibus ineundam.

Prob. 1o. Ex hominis conditione. Varias enim hominis ætates perlustranti patet eum nunquàm sibi sufficere, sed aliorum ope semper indigere. 1o. In pueritiâ. Quâ enim ratione tenellus infans vitam servare posset, nisi sedulâ parentum curâ foveretur, tegetur, aleretur ? Nudus enim, inermis, humi jacens, aëris inclementiæ expositus, vel inediâ consumeretur, vel belluarum præda factus, vix in lucem editus miserabiliter periret. 2o. Adolescentiam assecutus, nisi parentum aliorumve hominum consiliis eruditus et auxiliis adjutus esset, quid aliud erit quàm animal quoddam indomitum et ferox, diversas corporis et omnes mentis facultates ignorans ? 3o. Virilem attingenti ætatem occurrunt prolis suæ educatio et liberorum cura, quæ patrem inter et matrem vitæ consortium ac proindè societatem exigunt. 4o. Demùm senescenti eadem occurrit corporis imbecillitas quæ in infantiâ et eadem infirmitas. Tunc igitur, sublatâ societate, humi procumbens, morbis et miseriis confectus, nullis sublevatus remediis, nullo cibo recreatus durissimâ fame exstingueretur. Ergo. . . &c.
 “ L’homme n’est pas fait pour vivre seul, inquit D. Virey ;
 “ c’est un animal social par sa nature. La multiplicité

“ de ses besoins naturels, puisqu’il naît le plus impuissant
 “ et le plus misérable des animaux, la sensibilité de ses
 “ organes, l’étendue de ses désirs, la longue faiblesse de
 “ son enfance, son genre de vie essentiellement omnivore,
 “ et sa nudité, nécessitent un état de société pour le
 “ maintien de son espèce.” *Nouveau dictionnaire d’his-*
toire naturelle, art. *homme*.